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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Diplomová práce se zabývá problematikou ráfků závodních kol, které jsou z větší

části vyráběny ze slitin hliníku, nahradit kompozitem, navrhnout materiálové složení

a konstrukci ráfku s odzkoušením různých tlouštěk stěn profilu ráfku a testování me-

chanických vlastností. Přínosem k lepšímu návrhu použitého materiálu a vhodné

konstrukce, je rešerše na stav techniky z oblasti průmyslových práv, ale i bibliome-

trická rešerše v tisku a na internetových stránkách.
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ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This thesis deals with the racing wheel rims, which are mostly made of aluminum,

replace the composite, suggest a material composition and structure of the rim with

the testing of the different wall thickness profile of the rim and testing of mechanical

properties. The benefit for the better draft material used and suitable design is a prior

art search in the field of industrial property rights, as well as bibliometric research in

the press and on the website.
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ÚVOD

Kompozity jsou v dnešní době téměř ve všech výrobcích, které nás obklopují. Uhlíkové

kompozity jsou rozšířené především v automobilovém a leteckém průmyslu, ale nalezneme

je i u sportovního náčiní a potřeb, jako jsou např. tenisové rakety, rámy a ráfky závodních

a horských kol. Uhlíkové kompozity se využívají pro svou lehkost a pevnost, kterou lze

přirovnat ke slitinám hliníku např. k duralu, avšak uhlíkový kompozit je lehčí a pružnější.

Vzhledem k finanční náročnosti na pořízení uhlíkového kompozitu, převládají stále u draž-

ších výrobků nebo u výrobků u nichž jsou tyto vlastnosti na prvním místě a to např.

v bezpečnosti při přepravě osob v letectví až po závodní formule, které obsahují až 80%

své konstrukce.

Tato diplomová práce se zabývá kompozitními materiály a jejich uplatněním pro ráfky

závodních kol, čerpá z rešerše na stav techniky v databázích Úřadu průmyslového vlastnic-

tví České republiky, Evropského patentového úřadu, Úřadu pro harmonizaci ve vnitřním

trhu a Patentového a známkového úřadu Spojených států amerických a literární rešerše ve

volně přístupných databázích, v internetových vyhledávačích a tisku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

1.1 Obecné charakteristiky

Obr. 1 Schématické rozdělení kompozitních materiálů [1]

Pevnost a tuhost kompozitního materiálu závisí v rozhodující míře na pevnosti a tu-

hosti vláken. Vlákna a jejich orientace výrazným způsobem ovlivňují také další mechanic-

ké vlastnosti kompozitu. V důsledku velmi odlišných mechanických vlastností vlákna a

matrice vznikají ve struktuře kompozitu místní složité stavy napjatosti. Jejich analýzou se

zabývá mikromechanika. Výzkum v této oblasti se zabývá zejména otázkami vazby mezi

vláknem a matricí a chováním nejjednoduššího uspořádání vláken, tj. jednosměrně vyztu-

ženého základního prvku při definovaném namáhání. Zajímavější jsou souhrnné vlastnosti

takového základního prvku, který je tak posuzován jako model pro analýzu chování jednot-

livé jednosměrně vyztužené vrstvy. Při výpočtu konstrukčních prvků se nehomogenity

mezi jednotlivými složkami – vlákny a matricí – neposuzují odděleně, ale pracuje se s urči-

tými reprezentativními vlastnostmi, charakteristickými pro vrstvu jako celek. Jednotlivá

vrstva slouží jako základní prvek laminátu a tím také jako nejmenší výpočetní jednotka při

výpočtu konstrukčních prvků. [1]
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Kompozitní materiály nejsou v pravém slova smyslu hotovým materiálem, ale surovinou,

tzv. stavebním prvkem, skládajícím se z určitého množství vyztužujících vláken, oriento-

vaných přednostní v určitých směrech a matrice neboli pojiva. Kompozit ve tvaru plošného

výrobku z jednotlivých rozlišitelných vrstev, který vzniká spojením vláken a pryskyřice

nezávisle na formě konstrukčního prvku nebo stavu výroby nazýváme laminát –

z latinského výrazu lamina = vrstva. Lamináty mohou být nevytvrzené a vytvrzené. Dále

mohou být lamináty jednosměrné, které obsahují vyztužující vlákna orientovaná pouze

v jednom směru nebo více vrstvé, což je kompozitní vrstva skládající se z rozdílných nebo

různě orientovaných vrstev. [1]

 Matrice neboli pojivo je materiál pro ukládání vyztužujících vláken, nejčastěji plast

např. termoset, termoplast, ale také kov např. hliník vyztužený borovými vlákny,

popř. uhlík nebo keramika. Úkolem matrice je zaručení geometrického tvaru, zave-

dení, přenos sil a ochrana vláken. [1]

 Pojivo se nanáší na rohož, aby ji zpevnilo a udrželo vlákna v soudržném stavu. [1]

 Rohož je plošná výztuž skládající se z nekonečných nebo sekaných, nahodile orien-

tovaných, pramenců vláken spojených pojivem. [1]

1.2 Lamináty

Lamináty se skládají z vrstevnatě uložených plochých vrstev výztuže a pojiva, které

vzájemně spojuje. Tyto spojovací mezivrstvy jsou posuzovány jako nekonečně tenké a

odolné proti smyku, tj. schopné přenést zcela deformace jednotlivých vrstev na vrstvu sou-

sední. Tím je při namáhání v rovině laminátu zaručena stejná deformace všech vrstev. La-

minát se tak chová jako vrstva určitého kompozitu. Při návrhu složení laminátu by měla

být respektována určitá pravidla:

 Strukturu navrhnout jako symetrickou vzhledem ke střední rovině stěny, aby při

provozním namáhání nedocházelo vlivem různých deformačních vlastností jednot-

livých vrstev a zbytkových napětí vzniklých v průběhu technologického procesu

k prostorovým deformacím a ke zborcení tvaru výrobku;

 Jednotlivé vrstvy ze stejných nebo podobných materiálů uložit tak, aby měly stej-

nou tloušťku a byly uloženy souměrně k rovině symetrie;

 Zajistit položení stejného počtu vrstev s kladným a záporným úhlem uložení;
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 Vzhledem k možné tvorbě trhlin se vyvarovat kumulace vrstev se stejnou orientací,

zejména vrstev uložených pod stejným úhlem (90°, 45° apod.);

 Zabránit rozlaminování volných hran, otvorů po vrtání a místního zesílení postup-

ným vrstvením laminátu nebo položením první a poslední vrstvy jako přídavné jis-

tící vrstvy pod doplňujícím úhlem, např. ± 45°;

 Standardizovat složení vrstev a tím zjednodušit možné opravy;

 Ukládat minimálně 10% vrstev v každém ze čtyř hlavních směrů (0°, 45°, -45°,

90°) tak, aby bylo minimalizováno zatížení matrice. [1]

Jednosměrně vyztužené kompozity mohou být zatěžovány různým způsobem. Podle

toho, zda zatížení působí ve směru uložení vláken, kolmo na ně anebo v jiném libovolném

směru, dochází k rozdílnému uplatnění výztuže. Pouze v 50% možných směrů zatížení je

matrice (plast) přídavkem vysoce pevných, jednosměrně uložených vláken skutečně vyztu-

žena. V dalších 50% případů dochází dokonce ke snížení pevnosti. Je-li stejné množství

vláken uloženo rovnoměrně ve všech směrech tak, že vlastnosti hotového laminátu jsou ve

všech směrech stejné, dochází vždy ke značnému vyztužení. Stejného účinku však může

být dosaženo použitím jedné čtvrtiny vláken, která jsou však uložena ve směru namáhání.

V tom spočívá hlavní výhoda cíleného uspořádání vláken. Je proto nutné uložit do laminá-

tu dostatečné množství vrstev vláken v těch směrech, kde působí největší zatížení. [1]

U konstrukčních dílů vyrobených z nepravidelně orientovaných vláken (lamináty z ro-

hoží) je možno měnit mechanické vlastnosti pouze změnou obsahu vláken v jednotlivých

vrstvách. Při projektování jsou takto vyráběné díly posuzovány jako by byly zhotoveny

z kvazi (téměř) homogenně izotropního materiálu. Naproti tomu u vysoce namáhaných

konstrukčních prvků je nutno přihlédnout k typu použité matrice a vláken, jejich obsahu a

orientaci, stejně jako k pořadí uložených vrstev. Takto lze výhodně projektovat tenkostěn-

né konstrukce při jejich dvouosém namáhání (tzv. membránový stav napjatosti), u kterých

vždy část v rovině kvazi chaoticky uložených vláken leží rovnoběžně se směrem namáhání

v tahu. [1]


[…]


soaked into the resin, the weave material is orderly arranged in the forming mould with the

needed shape and then the weave material can easily achieve the molding process in the

forming mould by the hot-press molding method; and thus, the procedure of the producing

method is reduced and the good-quality rim formed by the integral forming process can be

produced fast; and the rumples can be prevented from generating on the produced rim so

that the appearance is beautiful; and the strength and heat dispersion of the rim are impro-

ved.

Bibliographic data: TW200838729 (A) ― 2008-10-01

Bicycle rim structure made of carbon fiber braided material and method thereof

Inventor(s): QIU CHANG-XUAN [TW]; LIN MING-DE [TW] +

Applicant(s): QIU CHANG-XUAN [TW]; LIN MING-DE [TW] +

A bicycle rim structure made of carbon fiber braided material and a method thereof are

disclosed. The method comprises: (a) producing the carbon fiber braided material by

braiding a plurality of carbon fiber bundles, wherein the two ends of the carbon fiber bund-

les are formed into the end part of the long axis of the tubular or strip-shaped carbon fiber

braided material; (b) soaking the carbon fiber braided material in resin making the carbon

fiber braided material soaked with resin; (c) placing at least one layer of the resin-soaked

carbon fiber braided material into a forming mold with a predetermined shape of the

required rim; and (d) hot press forming to cure and form the carbon fiber braided material

in the forming mold into the bicycle rim.; Accordingly, simplifying manufacturing proces-

ses, reducing the production cost and defective rate, and producing an integrally formed

bicycle rim of high quality can be achieved.

Bibliographic data: KR20080017881 (A) ― 2008-02-27

METHOD FOR MANUFACTURING OF CARBON RIM AND DIE THEREFOR

Inventor(s): CHOI HUNG GIL [KR]; MOON HYOUNG SIK [KR]; CHO JEONG

BONG [KR]; YOO CHIL SUNG [KR]; CHOI OK JOON [KR]; LEE WI RO [KR] +

Applicant(s): YOO CHIL SUNG [KR]; CHOI OK JOON [KR]; CHO JEONG BONG

[KR]; CHOI HUNG GIL [KR]; MOON HYOUNG SIK [KR]; LEE WI RO [KR] +

A method for manufacturing a carbon rim and a molding device for the same are provided

to improve durability and strength by forming the shape of a body of a rim through atta-

ching a carbon sheet along the moving trace of a lapping jig. A method for manufacturing

a carbon rim comprises a first step(S110) of lapping the shape of a body of a rim by atta-

ching a carbon sheet on the surface of an air tube; a second step(S120) of lapping the shape

of a clincher of the rim by attaching the carbon sheet on the outer periphery of upper and

lower molds of an inner mold; a third step(S130) of setting the air tube where the shape of

the body of the rim is lapped in the upper and lower molds where the shape of the clincher

is lapped; a fourth step(S140) of completing the inner mold by combining a middle mold

from the side of the upper and lower molds; a fifth step(S150) of baking the carbon rim

inside the inner mold by heating the inner mold from the fourth step with an outer mold

mounted on a press; a sixth step(S160) of cooling the inner mold from the fifth step from

the outer mold; and a seventh step(S170) of drawing out a finished product by separating

the inner mold cooled from the sixth step.

Bibliographic data: DE202005006589 (U1) ― 2005-09-22

Method for assembling plastic bicycle wheel especially with carbon fibre reinforce-

ment has a modular design with interlocking rim segments held by an outer wheel

rim

Applicant(s): LI MU RONG [TW] +

A method for assembling a plastic bicycle wheel, especially with carbon fibre reinforcing,

has a modular design with separate rim segments (11) with interlocking plug and socket

ends (12, 13) and with a tapering cross section. The interlocking ends are coated with ad-

hesive and the segments are assembled and pressed together on an assembly jig. The wheel

is further held together by a one piece outer wheel rim (15) of either light alloy or carbon

fibre reinforced plastic.

-

Bibliographic data: CN2763099 (Y) ― 2006-03-08

Bicycle wheel rim made of carbon fibre

Inventor(s): XIE JUNMAO [CN] +

Applicant(s): YINGWEI ENGINEERING CO LTD [CN] +

The utility model relates to a bicycle wheel rim made of carbon fibers, particularly a

bicycle wheel rim made of the carbon fibers. The utility model uses a supporting wall

which is arranged in the wheel rim to reinforce a wheel rim structure. The utility model

comprises a wheel rim made of the carbon fibers. The wheel rim is in a ring-shaped hollow

structure which is formed by that an upper wall, a lower wall, a left wall and a right wall

are connected in a ring mode. The hollow position of the wheel rim is provided with the

supporting wall which is connected with the inner wall of the wheel ring in order to rein-

force the wheel rim structure. The inner wall of the wheel rim is provided with supporting

wall to enhance the strength of the wheel rim to be suitable for impact force when the whe-

el rim is vibrated and impacted to protect the self structure of the wheel rim made of the

carbon fibers.

Bibliographic data: TWM268199 (U) ― 2005-06-21

Improved bicycle wheel rim structure made by carbon fiber

Inventor(s): SHIE JIUN-MAU [TW] +

Applicant(s): YING WEI ENGINEERING CO LTD [TW] +

Bibliographic data: US5975645 (A) ― 1999-11-02

Carbon bodied bicycle rim

Inventor(s): SARGENT LEIGH R [US] +

Applicant(s): COMPOSITECH INC [US] +

A bicycle wheel has good impact properties and increased durability. In one embodiment

the rim comprises a two piece rim having a carbon fiber based body portion having bul-

bous sidewalls for capable of flexing in response to radially directed forces, and a tire en-

gaging, hoop-like rim made from aluminum. The rim includes a pair of parallel braking

surfaces. In the preferred embodiment, the convex curved sides of the wheel, in transverse

cross section are wider than the braking surfaces and intersect the braking surfaces at an

angle of less than about 175 DEG.
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