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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá aktuální problematikou kompozitních materiálů a jejich aplikace

na moderní konstrukce ráfků sportovních a závodních silničních kol.

Předložené výsledky představují náročnou studii o vlivu kompozitní struktury a

materiálové skladby, tvaru průřezu a tloušťky stěn na výsledné mechanické vlastnosti.

Výsledky práce jsou v jednotlivých částech DP co do obsahu i rozsahu na velmi dobré

úrovni, zvláště pak v části samotní volb složení prepregů vyžadující znalosti z problematiky

modelování a modální analýzy tenkostěnných skořepin.

Celkově konstatuji, že diplomant zpracoval téma na velmi dobré odborné i věcné

úrovni a že zcela splnil zadání diplomového úkolu. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jako byste řešili uzavíraní formy už pro reálni výrobek?

2. Proč stě zvolil jako materiál uhlíkový prepreg?

3. Jakými způsoby se může řešit výroba preformy pro lisování?

4. str. 68 - na čem závisí změna průřezu při standart. zkouškách v tahu a ohybu a kdy je ji

nutno uvažovat?

5. Jak je konstruováno uchycení niplu v tělese ráfku ?
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